
Deti už dnes musia pred nástu
pom do prvého ročníka ovládať zá
kladné zručnosti, na ktoré môžu uči  
telia neskôr nadviazať: napríklad 
správne držanie písacích potrieb, 
napodobenie tvarov písmen, rozpo
znanie geometrických tvarov, na
kreslenie kompletnej postavy člove
ka. Deti by mali vedieť vyfarbovať, 
strihať, modelovať i navliekať korál
ky. Ďalšie požiadavky súvisia so sprá
vaním, napríklad nehanbiť sa nad
viazať kontakt s  inými deťmi alebo 
dospelými, sústrediť sa na aktivitu 
aspoň 20 minút atď.

Rodičia v  Malackách sa mohli 
rozhodnúť, či  svoje dieťa zapíšu do 

školy, kam spadajú podľa trvalého 
bydliska (školské obvody sú súčas
ťou Všeobecne záväzného nariade
nia mesta Ma lacky), alebo vyberú 
inú školu. Do cirkevnej školy deti ne
spadajú podľa bydliska, môžu sa sem 
hlásiť deti z celých Malaciek i okolia.

Aktuálne sa do jednotlivých 
škôl deti zapísali takto:
ZŠ Dr. J. Dérera 90 detí
ZŠ Záhorácka 100 detí
ZŠ Štúrova 71 detí
ZŠ M. Olšovského
(cirkevná ZŠ) 74 detí

V tomto súčte však nejde o reálny 
počet detí, ktoré nastúpia do prvého 
ročníka. Niektorí rodičia zapísali die
ťa aj do dvoch či troch škôl. Na zápis 
museli prísť aj deti, ktoré síce spĺňajú 
povinnú vekovú hranicu, ale budú 
pokračovať v povinnom predprimár
nom vzdelávaní (v minulosti by sme 
povedali, že budú mať odklad, teda 
ešte rok zostanú v škôlke). Prišli aj tie 
deti, ktoré tento školský rok pokračo
vali v plnení povinného predprimár
neho vzdelávania (teda mali odklad).

Do malackých základných škôl 
zapísali svoje deti aj rodiny z  okoli
tých dedín. Riaditelia škôl však musia 
prednostne prijať tie, ktoré spadajú 
do ich školy podľa bydliska, a  teda 
všetky deti s trvalým pobytom v Ma
lackách.

V septembri pôjdu do školy roční
ky 2018 a 2019. Takýchto detí v Ma
lackách evidujeme 230, pričom v pre  
došlých dvoch rokoch ich bolo okolo 
250. Počet narodených detí sa kaž
dým rokom zmenšuje, a tak je menej 
aj budúcich prváčikov. Vlani sa u nás 
narodilo len 141 detí.

Koľko prvákov reálne zasadne 
v  septembri do lavíc, sa dozvieme 
ne skôr. Rovnako aj to, koľko prvác
kych tried v  jednotlivých školách 
otvoria. O  prijatí dieťaťa rozhodnú 
riaditelia do 15. júna.

Text a foto: N. Jánošová
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Všetky deti, ktoré tento rok oslávia do konca letných prázdnin (31. 8.) 
šieste narodeniny, boli povinné absolvovať zápis do základnej školy. 
Zápisy sa konali v spoločných termínoch 11 a 12. apríla.
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 Budúci prváci majú
 za sebou zápisy

Mestské
 zastupiteľstvo

V  stredu 30. apríla bude rokovať 
mestské zastupiteľstvo. Poslancov 
okrem iného čaká návrh Záverečné
ho účtu mesta za rok 2024 a správy 
o  hospodárení rozpočtových a  prí
spevkových organizácií. Rokovanie 
bude možné sledovať naživo cez 
www.zastupitelstvo.sk.

-red-

Dobrý 
sluha, 
zlý pán

Umelá inteligencia je známa pod 
anglickou skratkou AI (Artificial Inte-
lligence). Nie je snáď človeka, ktorý 
by o  nej niečo nepočul. V spleti in-
formácií sa snažíme vyznať a rozlíšiť 
hodnotné informácie od pliev. Mô-
žeme si vybrať dve strany mince: na 
jednej je prirodzený strach z nového 
a obavy o budúcnosť zamestnan-
cov i ľudského pokolenia ako takého, 
avšak na strane druhej je nadšenie  
z technológie, z nového nástroja, kto-
rý nám môže uľahčiť a zároveň zefek-
tívniť prácu či štúdium.

Umelá inteligencia je už dnes veľ-
mi schopná a v budúcnosti bude ešte 
schopnejšia. Musíme byť opatrní, no 
zároveň z nej môžeme niečo vyťažiť. 
Niekto chamtivý sa teší predstave 
budúcnosti, keď platy zamestnancov 
nahradia mesačné poplatky za AI, 
niekto lenivý si zas predstavuje, že AI 
vyštuduje školu zaňho. Obaja však  
v konečnom dôsledku budú sklama-
ní. Človeka chceli mocní nahradiť už 
veľakrát, no nikdy sa to úplne nepo-
darilo. Takisto žiaci i študenti často 
skúšajú obísť pravidlá, no nakoniec 
ich pravda vždy dobehne. Niekedy 
ešte počas písomky či skúšky, inoke - 
dy až v parlamente...

AI mnohé súčasné problémy riešiť 
nedokáže a pravdepodobne mnohé 
nedokáže nikdy. Schopného a rozum-
ného človeka nenahradí. Dnes tu však 
je a bolo by veľkou chybou ignorovať 
ju úplne. AI nám napríklad môže po-
môcť vytriediť už spomínané hodnot-
né informácie od balastu.

Informácie o prítomnosti i o minu-
losti. Je to najschopnejší vyhľadávač 
vôbec. Nielenže nájde to, čo Google, 
dokáže vám odfiltrovať hlúposti, ho-
a xy či bludy, poradí i pomôže. Ako 
presne v takomto duchu k umelej in-
teligencii pristúpili aj v Základnej škole 
na Záhoráckej ulici, sa dočítate v tom-
to vydaní Malackého hlasu. Pretože – 
a to si musíme priznať – AI najmä mla-
dých ľudí dokáže nad chnúť, a to, žiaľ, 
suché listy starých kníh nedokážu.

AI dokáže nás a naše deti nielen 
niečo naučiť, dokáže nám pomôcť to 
pochopiť a do istej miery aj zažiť. Prá-
ve vďaka nej sa môže viac mladých 
ľudí poučiť z chýb minulosti. Treba to 
len správne uchopiť.

J. Hargaš
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n Mesto opakuje verejné obstará
vanie na zhotoviteľa cyklotrasy Duk-
lianskych hrdinov–Rakárenská 

s cyk lolávkou nad diaľnicou smerom 
na Majer. Zákazka s predpokladanou 
hodnotou 4,4 milióna € nie je jedno

duchá. Čas už začína byť kritický, 
keďže dielo musíme dokončiť do 
feb ruára budúceho roka.
n V povoľovacom procese je nový 

cyklokoridor na Továrenskej od 
bývalých kasární k  priemyselnému 
parku pozdĺž železnice. Mala by to 
byť samostatne vedená cyklotrasa 
až k areálu Ikea Components, kde by  
sa mohla napojiť na most nad diaľni
cou. Žiadali to aj spoločnosti z prie
myselného parku, aby ich zamest
nanci mohli chodiť do práce bicyk
lom.
n Zamýšľame sa, ako realizovať 

nosný cyklokoridor z Nádražnej, 
resp. stanice, na sídlisko Juh. Zatiaľ 
je všetko v  rovine úvah, pretože sa 
nám projekt nepodarilo presadiť do 
uznesenia vlády. Slovenská správa 
ciest (SSC) naďalej požaduje, aby na 
Stupavskej a  Štefánikovej bola cyk
lotrasa vedená mimo telesa vozov
ky – to však nevieme splniť, pretože 
by to vyžadovalo obrovský stavebný 
zásah. Mesto by situáciu vedelo ele
gantne vyriešiť rozšírením vozovky 
a zároveň vyčlenením samostatných 
pásov. V  tejto téme zatiaľ nevieme 
nájsť zhodu s SSC. 
n Vyprojektované je dokončenie 

cyklotrasy na Sasinkovej. Súčasťou 
výstavby už existujúcej cyklotrasy 
Družstevná–Radlinského v  nedáv
nej minulosti bola úprava centrálnej 
križovatky, pričom jeden „zaslepený” 
cyklopás sa odvtedy končí pri Tatra
banke. Máme vyprojektované jeho 
pokračovanie po križovatku s Ulicou 
Jána Kollára, ktoré by malo byť sú
časťou kompletnej rekonštrukcie Sa
sinkovej (vrátane úpravy križovatky 
pri Lidli a výjazdu od Billy).
n Možnosť žiadať o financie z Plá

nu obnovy sa pomaly končí. Radi by  
sme uspeli ešte s  jedným projek
tom, a  tým je spojenie cyklotrasy 
pri Šport aréne so Zámockým par-
kom. Projekt výrazne zvýši bezpeč
nosť chodcov aj cyklistov. Na úrovni 
Bratislavského samosprávneho kra  
ja sa bude diskutovať, ako pokračo
vať v  investíciách. Po uzavretí Plánu 
obnovy sa znovu otvorí možnosť fi
nancovania cez Operačný program 
Slovensko (t. j. klasické eurofondy).

-red-/MsÚ

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb 
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Počet voľných miest:  2

Charakteristika:
•  pomocné práce pri poskytovaní 

úkonov starostlivosti o  domác
nosť, 

•  sprevádzanie pri základných so
ciálnych aktivitách a  pomoc pri  
sebaobslužných úkonoch.

Miesto výkonu práce:
•  Malacky, domácnosť opatrované

ho

Termín nástupu: 1. 5. 2025

Pracovný úväzok: dohodou

Nástupný plat: 
•  plný úväzok 900 € (podľa rokov 

praxe), osobné ohodnotenie po 
dvoch mesiacoch,   
Viac o platových podmienkach na 
osobnom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady:
•  nižšie stredné odborné vzdelanie 

získané v  odbore vzdelávania so 
zameraním na opatrovanie alebo 
na poskytovanie zdravotnej sta
rostlivosti alebo akreditovaný kurz 

opatrovania najmenej v  rozsahu 
220 hodín

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, 
•  komunikatívnosť, flexibilita, 
•  profesionalita, empatia, 
•  bezúhonnosť.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonic ké
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

opatrovateľka v domácnosti

Písomnú žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla zamestnávateľa najneskôr  
do 30. apríla do 11.00 h. Na oneskorene podané žiadosti a na žiadosti bez požadovaných dokladov sa nebu  
de prihliadať. Vybraní  uchádzači  budú pozvaní  na osobný pohovor.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

 Komunitné
centrum –
apríl 2025
Výtvarný krúžok
každý pondelok 13.30–15.30 h
28. apríla

Kreatívny krúžok
každú stredu 14.30–16.30 h
23. apríla – šitie jabĺčok na strome
30. apríla – šitie vankúšikov

 Podporné stretnutia pre rodičov de- 
tí so zdravotným znevýhodnením
s poradkyňou G. Waschekovou
každú párnu stredu 15.00–16.30 h 
30. apríla 

Komunitné centrum Malacky 
Martina Rázusa 30 (areál CVČ)
0947 940 930; 0948 183 677
FB: Komunitné centrum Malacky

Zmenili ste 
trávnik 
 na lúku?

Ak patríte medzi obyvateľov Ma
laciek, ktorí si zmenili alebo sa chys
tajú zmeniť svoje trávniky na lúky, 
ozvite sa nám. Súpis takýchto loka  
lít je dôležitým podkladom pre vy
tvorenie mapy v rámci projektu Ma
lacky – mesto priateľské pre opeľo
vače.

Kto nám pošle fotografie, prípad
ne nám poskytne kontaktné údaje, 
dostane zdarma balíček lúčnej zme
si, ktorú si môže zasiať.

Kontakt: 
media@malacky.sk

Informácie:
www.malacky.sk/opelovace

-red-

 Aktuálny stav prípravy cyklotrás 
Na rokovaní mestského zastupiteľstva 27. marca sa okrem iných tém 
hovorilo aj o cyklotrasách. O stave ich príprav a o plánoch informoval 
primátor Juraj Říha.

č. 9 vyjde 7. mája
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Deviataci zo Záhoráckej zažili 
výnimočnú a zároveň mimoriadne 
emotívnu vyučovaciu dvojhodinov
ku dejepisu na tému holokaust. Pri
pravila ju pedagogička Viera Mária 
Adamovičová tak, že prepojila histó
riu s  možnosťami umelej inteligen
cie. „Historické fakty a moderné tech-
nológie nie sú v protiklade, naopak, 
ich kombinácia otvára nové možnosti 
pre efektívne a zmysluplné vzdeláva-
nie. Využitie umelej inteligencie, rozší-
renej reality či interaktívnych simulá - 
cií umožňuje žiakom lepšie pochopiť 
historické udalosti, aktívne pracovať 
s primárnymi prameňmi a kri ticky ich 
analyzovať.”

Súčasťou hodiny bola prezentácia 
o  holokauste, jeho príčinách a ná 

 sledkoch, aj o jeho pozitívnych i ne
gatívnych osobnostiach (Nicholas 
Winton, Oskar Schindler, Adolf Hit
ler, Josef Mengele a iní). „Interaktívne 
prvky s pomocou AI umožnili žiakom 
nielen pasívne prijímať informácie, ale 
aj aktívne sa zapájať – analyzovať his-
torické dokumenty, skúmať svedectvá 

preživších a diskutovať o etických a 
spoločenských dôsledkoch holokaus-
tu. Týmto spôsobom som chcela pod-
poriť nielen faktografické znalosti, ale 
aj emocionálnu inteligenciu a schop-
nosť reflektovať minulosť v kontexte 
súčasných udalostí,” hovorí autorka 
prezentácie V. Adamovičová:

Žiaci riešili kvízové úlohy cez 
vzde lávaciu platformu Kahoot. Rých 
 losť a presnosť ich odpovedí boli 
okamžite vyhodnocované na inte
raktívnej tabuli. Najzaujímavejšou 

časťou hodiny bola možnosť klásť 
otázky preživším holokaustu či voj
novým zločincom prostredníctvom 
QR kódov. „Téma v žiakoch zarezo-
novala a  inšpirovala ich k ďalšiemu 
skúmaniu aj mimo vyučovania. Via-
cerí si doma vyhľadávali ďalšie zdro- 
je, skúmali osobné príbehy preživších, 
či sledovali odporúčané dokumenty.”

Veľa sa dnes hovorí o kurikulárnej 
reforme školstva SR, v  rámci ktorej 
sa kladie dôraz na prepojenie obsa
hového učiva s digitálnymi kompe
tenciami. „Preto je dôležité integro-

vať moderné technológie do výučby 
dejepisu tak, aby podporovali nielen 
faktografické znalosti, ale aj historic-
ké myslenie. Dôležité je však používať 
technológie premyslene – ako ná-

stroje na podporu porozumenia, nie 
ako náhradu historického výskumu či 
kritického myslenia. Keď sú moderné 
technológie integrované zodpoved- 
ne a v súlade s didaktickými cieľmi, 

stávajú sa silným prostriedkom na 
pre hlbovanie historického poznania 
a budovanie historickej gramotnosti 
u žiakov.”

Viera Adamovičová pri výučbe vy
užíva skúsenosti, ktoré získala vďaka 
Ministerstvu školstva SR a Ministers
tvu školstva Bavorska na odbornom 
vzdelávacom programe na Peter 
Henlein Realschule v Norimbergu. 
Okrem toho absolvovala prednášky 
na univerzite v Regensburgu o ino

vatívnych metódach vo vzdelávaní 
a využití moderných technológií vo 
výučbe dejepisu.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: S. Osuský

ŠKOLSTVO / SAMOSPRÁVA

 Holokaust a umelá inteligencia.
 Moderná výučba dejepisu

Dejepis nemusí byť len o faktoch, menách, názvoch a dátumoch. Ak 
sa k nim pridajú moderné technológie, konkrétne umelá inteligencia, 
aj história môže dostať „šmrnc” a nielenže zaujať, ale doslova nad-
chnúť mladých ľudí. Presvedčili sme sa o tom na otvorenej hodine de-
jepisu v ZŠ Záhorácka. Mimochodom, mobily a tablety boli povinné.

Viera Mária Adamovičová: 

Nebojte sa umelej inteligencie!
„Ak ju budeme používať rozumne, môže nás posunúť ďalej v skúmaní,  

pomôcť nám objavovať nové súvislosti a efektívnejšie pracovať s informá-
ciami. Najdôležitejšie je zachovať si kritické myslenie. Je to mocný nástroj, 
ktorý nám môže pomôcť učiť sa rýchlejšie, analyzovať informácie a rozvíjať 
krea tivitu, no nesmieme jej slepo dôverovať. Mali by sme ju vnímať ako po-
mocníka, ktorý rozširuje naše možnosti, a nie ako autoritu, ktorá rozhoduje 
za nás. Overovanie zdrojov, hľadanie viacerých perspektív a vlastné uvažo-
vanie sú kľúčové, aby sme z AI vyťažili maximum bez toho, aby nás ovládla.”
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HLAVNÉ PÓDIUM 
prinesie koncerty domácich súbo 

 rov ako Dychová hudba Malačané, 
Mažoretky ELLA, Základná umelecká 
škola Malacky. Svoje koncerty po
stupne odohrajú kapely Libido, Fun-
ny Fellows a Kmeťoband. Headline
rom je Zuzana Smatanová, ktorá za
spieva svoje najväčšie hity a prinesie 
aj novšie skladby z  albumu Rozprá-
vač. Večernú zábavu rozprúdi DJ  
Robert Burian, ktorý svojím vystúpe
ním zároveň ukončí program podu
jatia.

ALTERNATÍVNE PÓDIUM 
bude priestorom pre domáce a lo 

kálne súbory. Účinkovať budú fol-

klór ny súbor Macejko, Saltatrix Aca-
demy, Fo Try, Čavalenky, The Crownies 
a Los Brados.

HISTORICKÁ ZÓNA 
bude rozdelená na dve časti. Na 

lúke pri fontáne budú vystúpenia 
šermiarov a sokoliarov, kaukliarske 
workshopy či interaktívny historic
ký tábor. Druhá časť historickej zóny 
bude umiestnená na nádvorí kaštie
ľa. Jej súčasťou budú zóna detských 
drevených hier, výstava prác žiakov 
Základnej umeleckej školy Malacky, 
prehliadky kaštieľa, prednášky o psy-
chickom  zdraví zamerané na rodiny 
a  deti. Vo vyzdobených priestoroch 
nádvoria sa návštevníci budú môcť 

vyfotiť alebo si oddýchnuť. Kto bude 
mať záujem, môže si kúpiť knihu 
z vydavateľstva Slovart. 

MLÁDEŽNÍCKA ZÓNA 
prinesie program venovaný rôz

nym tanečným štýlom: workshopy 
HIPHOP, street dance, latino. V pre
stávkach sa o zábavu postará DJ Ro
man a  prezentovať sa budú rôzne 
športové kluby.

DETSKÁ ZÓNA 
ponúkne spevácke a divadelné 

predstavenia (Mia pre deti, Dvor zá-
zrakov) a akčné kaskadérske vystú-
penie Parkour show Dominika Sou-
hradu. Súčasťou programu bude aj 
žong lérske vystúpenie. Deti sa môžu 
na plno vyblázniť na penovej párty  

a skákacích hradoch. Kto chce, môže 
sa povoziť na vyrezávaných dreve-
ných kolotočoch. Chýbať nebude ani 
obľúbené maľovanie na tvár.

ZÓNA AKTIVÍT 
je určená pre všetkých, ktorí si 

chcú zatancovať, zacvičiť si alebo sa 
niečo naučiť. Dobrú náladu prinesie 
kapela Funny Fellows, ktorá bude na 
hlavnej promenáde parku vítať náv
števníkov. Symbolické stavanie mája 
budú sprevádzať členovia folklórne
ho súboru Macejko a Dychovej hud
by Malačané. Súčasťou zóny budú aj 
tanečné formácie, kaukliarske kurzy 
a joga.

Agentúra Hector/-red-

PRVOMÁJOVÉ MALACKY 2025

Gastrošpeciality rôzneho druhu 
bu de ponúkať viac ako 40 predajcov.  
Nebudú chýbať alko/nealko nápo
je rôznych značiek, remeselníci a lo
kálni výrobcovia.

Tento ročník podujatia prinesie 
viacero noviniek. Jednou z nich bude 
oddychová zóna na vyzdobenom 
nádvorí Pálffyovského kaštieľa. Ten
to priestor bude určený najmä pre 
návštevníkov, ktorí hľadajú pokoj
nejšie prostredie, pre rodiny s malý

mi deťmi a pre milovníkov kníh. Svoj 
stánok tam bude mať vydavateľstvo 
Slovart.

Program na nádvorí doplnia pred
nášky o psychickom zdraví, o výcho
ve detí a  o  vzťahoch. Prednáškovú 
časť zabezpečia terapeut Marián 
Kráľovič z poradne Otvorené srd-
ce a Vivus a Monika Grepiniaková, 
ktorá pôsobí ako riaditeľka Centra 
pre deti a rodiny v Holíči.

 Prvomájové Malacky 2025
Tohtoročné Prvomájové Malacky sa budú konať vo štvrtok 1. mája 
v Zámockom parku. Od 10. hodiny predpoludním ponúknu bohatý 
program pre všetky vekové kategórie, pre obyvateľov mesta i okoli-
tých obcí. Vstupné je zdarma.

Program celého podujatia bude 
rozdelený do viacerých zón Prvomájové Malacky 2024

Prvomájové Malacky 2024
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Divadlo Falangir má na svojom konte ďalší úspech. S predstave-
ním Vlnenie vyhralo krajské kolo súťaže FeDiM (Festival Divadla 
Mladých), vďaka čomu postúpilo do Nitry na celoštátny FeDiM. 
Tam sa predstaví v polovici júna. Rovnako nás teší, že medzi do-
spelými v súťaži Belopotockého Mikuláš zvíťazili Sološnickí diva-
delníci a ich predstavenie Šoferák.

Malá časť tvorivo-realizačného tímu Divadla Falangir. Zľava Beina Reifová, Braňo Diviak, 
Samko Kovár, Bruno Vidan a Ferdinand Vrablec Z predstavenia Vlnenie

Vlnenie sa zaoberá aktuálnou té
mou: ako umelá inteligencia ovplyv
ňuje, ba až ovláda naše životy. Zobra
zuje mikropríbeh zo súčasnosti: člo
vek si kúpi chladničku, ktorú nakó
duje ako smart technológiu, a  ona 
o  ňom začína zbierať informácie. 
Svojmu „pánovi” tvorí virtuálnu rea
litu, manipuluje ním a dáva mu jesť, 
zatiaľ čo neskôr sa človek sám stáva 
potravou pre chladničku.

Súčasťou tvorby predstavenia bo
li konzultácie s odborníkom na ky
berbezpečnosť Matějom Havlasom 
z Masarykovej univerzity v Brne. Di
vadelníci s Vlnením vystúpia aj v Ma
lackách, pričom po predstavení plá
nujú zorganizovať diskusiu s  Matě
jom Havlasom.

-lp-/Divadlo Falangir

Falangir s ďalším úspechom

Do soboty 3. mája si môžete v  Galérii 
MCK pozrieť rodinnú výstavu Chamrazovcov. 
Manželia Danka a Albert Chamrazovci spo
lu so svojím synom Máriom vystavujú maľby 
a plastiky.                  -lp-/-otano-

 Dve výstavy 
v rovnakom čase

V  Malackách sú aktuálne dve umelecké výstavy. Jednu môžete navštíviť v  Zelenom 
pavilóne na Námestí u Severínka, druhú nájdete v Galérii Mestského centra kultúry. 

V pavilóne na Námestí u Severínka  
je do konca apríla výstava Scénografia  
Rozálie Ha bovej. Ako už z názvu vyplý
va, ide o ukážky scénickej tvorby ma
lackej umelkyne, ktorú všetci poznajú 
ako Ruženku.
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22. apríla sme si 
pripomenuli 10. vý 
 ročie úmrtia na
šej drahej mamky,  
bab ky a prababky  
Márie Osuskej. 
Kto ste ju poznali, 

venujte jej s nami tichú spomien
ku. S  láskou a  úctou spomínajú 
dvaja synovia a dcéra s rodinami.

7. apríla sme si 
pripomenuli 3. vý
ročie úmrtia našej 
drahej mamky, 
babky a prababky 
Alžbety Gegáňo-
vej. Kto ste ju po
znali, venujte jej s nami tichú spo
mienku. S  láskou a úctou spomí
najú dve dcéry a syn s rodinami. 

Spi ticho, tichučko. 
Dosnívala si života sen 
a cestou bolesti odišla si tam, 
kde je mier a láska len.
22. apríla uplynuli 
2 roky, čo nás na  
vždy opustila naša  
milovaná mamič ka 
a manželka Ro zá-
lia Horká. S láskou 
v srdci spomínajú 
manžel Jozef a dcéry Ivona a Ingrid.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / ŠPORT

 Bezplatná
 právna
 poradňa
 pre seniorov

24. apríl
9.00–12.00 h 

15. máj

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba vopred ob
jednávať, stačí prísť na Mestský úrad 
v Malackách (2. poschodie, číslo dve
rí 225). Prineste si so sebou občian
sky pre ukaz (na ove renie bydliska). 
Poradenstvo je diskrétne a anonym
né.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

      -red-
SPOMIENKY

Helena Valachovičová, r. Holen
ková (†60), Moravský Svätý Ján
Jozef Janický (†54), Rohožník
Ján Košický (†81), Kuchyňa
Karol Vaňák (†87), Stupava
Otília Mrázová, r. Bednáriková 
(†83), Malacky
Eva Hollá, r. Balaďová (†74), Gajary
Alžbeta Hurbanová, r. Lajchová 
(†96), Malacky
Jozef Tančibok (†50), Malacky

OPUSTILI NÁS

Máte diela
M. Tillnera?

MCK – Múzeum Michala Tillne
ra prosí obyvateľov, ktorí vlastnia 
obrazy alebo iné materiály týkajú
ce sa Michala Tillnera, aby sa ozva
li na muzeum@mckmalacky.sk  
alebo na číslo 034/77 22 110. Cie
ľom je dokumentácia jeho diel. 
Ďakujeme za pomoc. MCK

Propozície 53. ročníka 
 Behu oslobodenia
 a 19. ročníka Pohára
 Centra voľného času

Usporiadatelia:  Mesto Malacky, CVČ, TJ STROJÁR, AC Malacky,  
AD HOC Malacky

Termín:  štvrtok 8. mája 2025
Miesto:  futbalový štadión v Zámockom parku

Program: 
  8.00–9.00 h prezentácia, nástup, otvorenie
  9.00–10.15 h súťaže žiactva
10.15–10.30 h beh predškolákov
10.30 h vyhlasovanie výsledkov – 1. časť
10.45–11.15 h súťaže dorastu a dospelých
11.30 h vyhlasovanie výsledkov – 2. časť

Vekové kategórie a dĺžka tratí:
predškoláci chlapci, dievčatá 60 m
najmladší žiaci 1. a 2. ročník ZŠ 200 m
najmladšie žiačky 1. a 2. ročník ZŠ  200 m
mladší žiaci I.  3. a 4. ročník ZŠ  300 m
mladšie žiačky I.  3. a 4. ročník ZŠ  300 m
mladší žiaci II.  5. a 6. ročník ZŠ  400 m
mladšie žiačky II.  5. a 6. ročník ZŠ  400 m
starší žiaci  7.–9. ročník ZŠ  800 m
staršie žiačky  7.–9. ročník ZŠ  600 m
dorastenky  15–18ročné 1 000 m
dorastenci  15–18 roční 2 000 m
ženy  od 19 rokov 1 000 m
muži  od 19 rokov 3 000 m

Žiaci budú bojovať o  Pohár 
Cen tra voľného času. Prvých päť 
pretekárov v  každej kategórii sa 
bude bodovať a súčet bodov sta
noví víťaznú školu. Podujatie je za
radené do hodnotenia o najaktív
nejšiu školu v rámci celomestských 
športových akcií v Malackách.

Prví traja v  každej kategórii 
získa jú medailu a  diplom. Vecnú 
cenu a diplom získajú najmladší 
a najstarší účastník pretekov.

Pretekár môže štartovať len vo 
svojej vekovej kategórii.

Štart je na vlastné riziko.
Protest možno podať u  hlav

ného rozhodcu do 15 minút po 
do beh nutí príslušnej kategórie 
s vkla dom 2 €.

K  dispozícii sú neuzamykateľ 
né šatne (len na prezlečenie). Za 
odložené veci sa neručí.

Komisia pre šport a mládež MsZ
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Mladí atléti 
 na Národnom behu 

Národný beh Devín–Bratislava má za sebou 77. ročník. Medzi tak- 
mer 6-tisíc účastníkmi boli aj traja zástupcovia AC Malacky, ktorí  
bežali tzv. Malý Devín (2,8 kilometra) a dosiahli vynikajúce výsledky.

Svetová medaila 
 pre Šimona Nehybu

Člen AC Malacky Šimon Nehyba vybojoval na Svetovej gymnaziáde 
(Zlatibor, Srbsko) striebornú medailu. Podarilo sa mu to v behu na 
100 m prekážok, keď nestačil iba na bežca z Číny.

Slovenský pohár
Začiatkom apríla sa v  Bratislave 

hral 4. Slovenský pohár starších žia
kov. V konkurencii 140 chlapcov z ce
lého Slovenska sa predstavilo aj päť 
našich: Norbert Zeman, Martin Slo
boda, Timotej Diviak, Róbert Žáček a 
Richard Dorocák. Trom z nich – Nor
bertovi, Róbertovi a Richardovi – sa 
podarilo postúpiť zo základných 
skupín do vyraďovacej fázy.

Najmladší a starší žiaci
Klub SK Jáňan organizoval maj

strovstvá regiónu BA/TT najmladšie
ho a staršieho žiactva. Do Moravské ho 

Sv. Jána vycestoval náš klub v zložení 
Martin Sloboda, František Klíma, Nor
bert Zeman, Róbert Žáček a Richard 
Dorocák. Ferko sa prebojoval do se  
mifinále a získal bronzovú medailu.

najmladší žiaci
F. Klíma, 3. miesto (na fotografii)
starší žiaci
R. Dorocák 5.–8. miesto
M. Sloboda 9.–16. miesto
N. Zeman 17.–32. miesto
R. Žáček 17.–32. miesto

Mladší žiaci a dorast
Na majstrovstvách regiónu BA/TT  

mladšieho žiactva a dorastu v Brati
slave bojoval 6členný malacký ká  
der: Róbert Žáček, Norbert Zeman, 
František Klíma, Sára Klímová, Ri
chard Dorocák a Martin Sloboda. 
Všetkým sa podarilo postúpiť zo zá
kladných skupín do vyraďovacej fázy.

Podrobnejšie informácie: 
www.turnaje.sstz.sk 

Text a foto: P. Rajtoková,
MSK Malacky 

Záhoráci pritom pred koncom 
základnej časti bojovali o miestenku 
v skupine o titul, teraz budú bojovať 
o zotrvanie v súťaži. V nadstavbovej 
časti sa im podarilo vyhrať len raz, 
práve proti Modre. V ďalších štyroch 
zápasoch prehrali. 

HC prakticky od začiatku dôle
žitého zápasu v Modre iba doťaho
val. Nevyšiel im vstup do prvého ani 
druhého polčasu a v zápase ani raz 
neviedli. 

Mužstvo, ktoré v skupine o 7.–10. 
miesto skončí posledné, poputuje 
do baráže o zotrvanie v extralige,  

v ktorej vyzve najlepší tím z 1. ligy.  
Záhoráci v poslednom zápase pri
vítajú Topoľčany, ktoré majú o dva 
body viac ako Záhoráci. Hrá sa v so
botu 26. apríla o 18.00 h v ŠH Malina. 

HáO Slovan Modra–HC Záhoráci 
28:26 (14:10)
Zostava a góly Záhorákov: P. Sama-
radžija (M. Velebný) – M. Dijamantović 
1, R. Valachovič 3, M. Vasović 4, J. Jánoš 
1, I. Žunić 4, S. Kovács 2, L. Konečný 1, L. 
Spasić 6, M. Prevaj 2, G. Török 1, J. Kraj-
čír, S. Radovič, P. Walter 1, D. Grich

-mb-

 Úspešný apríl 
 stolných tenistov

Mladí stolní tenisti z klubu MSK Malacky prežívajú intenzívny mesiac. 
V rýchlom slede absolvovali niekoľko súťaží po sebe, pričom z nich 
priniesli aj výborné výsledky. Všetkým blahoželáme a ďakujeme za 
reprezentáciu. Zároveň ďakujeme aj rodičom hráčov za pomoc a pod-
poru. 

Talentovaný študent Základnej 
školy Dr. J. Dérera si vytvoril nový 
osobný rekord 13,57 s, pričom oso
bák si zlepšil už aj predtým v rozbe

hu. Šimon sa dostal aj do finále be 
hu na 300 m prekážok, kde obsadil  
4. miesto. Srdečne blahoželáme! 

Text a foto: AC Malacky

Záhorákov čaká
duel pravdy

Hádzanári spojeného tímu Stupavy a Malaciek HC Záhoráci prehrali 
aj v predposlednom kole nadstavby v skupine o zotrvanie v extrali-
ge (7.–10. miesto). V Modre podľahli domácemu Slovanu, a zostávajú 
tak na priebežnom predposlednom mieste, ale už len o skóre práve 
pred Modranmi.

Medzi chlapcami vo vekovej ka
tegórii 10–12 rokov sa Viktor Vara-
da umiestnil na 6. priečke spomedzi 
91 pretekárov. V  kategórii dievčat 
10–12 rokov bolo 67 súťažiacich. 

Ne la Fehérová obsadila 8. miesto 
a hneď za ňou, na 9. priečke, dobeh 
 la Mia Šimková.

Srdečne blahoželáme! 
-red-

Malačania dlho nevedeli nájsť re
cept na prekonanie obrany a branká
ra domácich. Tréner Tóth postupne 
vymenil päť hráčov základnej zo

stavy, kým sa im podarilo skórovať. 
Prvý gól našich a zároveň posledný 
gól zápasu padol až v 89. minúte  
a postaral sa oň Filip Novák. Futbalis

ti tak zo sviatočného výjazdu (konal 
sa na Veľký piatok) priniesli domov 
aspoň bod.

Utešená séria troch výhier pro
ti najbližším súperom v tabuľke sa 
skončila výhrou 2:0 doma proti Pod
koniciam (góly M. Dolník a  J. Quin
teros). V nasledujúcich dňoch čaka
jú Malačanov dva zápasy v krátkom 
slede za sebou. Prvý odohrajú v deň 
vydania tohto čísla Malackého hlasu, 
v stredu 23. apríla doma proti Beluši, 
a už o tri dni, v sobotu 26. apríla, ces
tujú do Šale.

Malacky sú po 26. kole III. ligy Zá
pad na 5. mieste. Strácajú 3 body na 
Raču a  5 bodov na Inter Bratislava. 
Práve proti týmto klubom zvádzajú 
naši futbalisti neistý boj o zotrvanie  
v III. lige po reorganizácii súťaže. 

FC Slovan Galanta–FC Žolík Malac-
ky 1:1 (1:0)
Góly: 10. Vass – 89. Novák
Zostava Žolík Malacky: Peter Sokol 
- Adam Čech (C), Stanislav Škuta (78. 
Filip Tóth), Kristian Urban, Patrik Kar-
man (65. Joao G. D. P. E Quinteros), 
Marcel Plavnik, Filip Novák, Róbert 
Rippel (46. Kristián Černák), Ján Levo-
vič Smeljanskij (76. Jozef Hermann), 
Matej Dolník, Lukáš Čemba (65. Jakub 
Plavnik)

-mb-/FC Žolík

V Galante zmierlivo
Po sérii troch výhier futbalisti FC Žolík Malacky vycestovali do Galan-
ty, kde nastúpili proti domácemu Slovanu. Zápas sa od začiatku ne-
vyvíjal v ich prospech. Už v 10. minúte po faule v šestnástke premenil 
nariadený pokutový kop kmeňový hráč Dunajskej Stredy M. Vass.

Zo zápasu FC Žolík – FK Podkonice


